η'. « Διὰ τοῦτο ὑπόμεινόν με, λέγει Κύριος, ἐν  
ἡμέρᾳ 26 ἀναστάσεώς μου εἰς μαρτύριον, διότι τὸ  
κρίμά μου εἰς συναγωγὰς ἐθνῶν, τοῦ εἰσδέξασθαι

A mihi consecrato assidui oratis. Postea explicat  
delicta, ac primo quidem inobedientiam.

VERS. 2. Non audivit enim vocem. » Deinde  
rudem 1574 inscitiam. « Neque suscepti discipli-  
nam. » Post hæc diffidentiam : « In Domino non  
est confisa, et ad Deum suum non appropinquavit. »  
deinde principum ferocitatem et injustitiam :

VERS. 3. « Principes ejus in ea veluti rugientes  
leones. » Tum judicum iniquitatem et violentiam :  
« Judices ejus, sicut lupi Arabiæ, non dimitteban-  
tur mane. » Itemque divinatorum mendacia et  
impietatem :

VERS. 4. « Prophetæ ejus portantes spiritum, viri  
contemptores. Prophetas enim falsos prophetas ap-  
pellat. Postremo sacerdotum impietatem et ne-  
quitiam : « Sacerdotes ejus polluunt sancta, et impie  
agunt in legem. » Atque, inquit, cum hæc omnia  
in ea perpetrentur :

VERS. 5. « Dominus justus in medio ejus, et non  
faciet iniquitatem. Mane, mane judicium suum  
dabit in luce, et non est absconditus, et non  
agnoscit iniquitatem in exactione, nec injustitiam,  
in sempiternum. » Quamprimum, inquit, auget  
pœnas de his, qui tanta admiserunt mala : nam  
per mane, mane, celeritatem demonstravit. Quod  
vero ait, in luce, hoc est, proclaram, et non occulte.  
Hæc vero, inquit, faciet, ut iniquitatis audaciam  
perdat, et non in sempiternum eam regere sinat.

VERS. 6. « In corruptione detraxi superbos ;  
apparuerunt anguli eorum : desertas faciam vias  
eorum, ut penitus non transeant ; defecerunt civi-  
tates eorum, eo quod nullus subsisteret, neque  
habitaret. » Sicut substructiones ædificiorum anguli  
colligant, ita res secundæ principatus stabiliunt.  
Superbientes ergo in perniciem tradens, eorum  
1575 altitudinem in terram dejiciam, ita ut nulla  
eorum memoria transmittatur ad posteriores : et  
eorum urbes solitudini vastitatis dabo. [ 7 ] His  
nimis intentatis, misericordes rursus admonet et  
consulit, ut ab antedictis timeant, et convenientem  
disciplinam accipiant, et quam minatus est perni-  
ciem fugiant, quam iniquitas genuit ; neque cun-  
ctentur, neque differant, sed cœlestem poenitentiam  
offerant. « Præparare enim, dicit, surge sub  
diluulo. » Hoc est, quamprimum quæ poenitentia  
convenientem perage. « Disperierunt omnes race-  
muli eorum. » Ne timeas, inquit, Assyrios, quorum  
multitudinem ante portas tuas interemi, quoniam  
racemulos eorum, hoc est, eos qui causam cladem  
effugerunt, tradam Babylois.

VERS. 8. « Propterea exspecta me, dicit Dominus,  
die resurrectionis meæ in testimonium, quia judi-  
cium meum in congregationes gentium, ut susci-

VARIAE LECTIONES.

19 κατ. Des. in C. 20 A οὐκ. 21 A ἐπεποθήσε. 22 εἰς τόν. Des. in A. 23 Κύρ. A πρῶτ. δέ. 24 A νεψ-  
κος. 25 Ἐν διαφθ. Des. in A. 26 ὄφθ. A ἠφηνύθησαν, que est rec. lectio. 27 A ἐξηρημώσωσιν.  
28 C ἰδοῦσιν. 29 A διὰ τὸ μηδέν. 30 A εἰς ἡμέραν.

piam reges, ut effundam super eos furorem iræ meæ, quia igne zeli mei consumetur omnis terra. » Ne existimes, inquit, me non curare res humanas : quin exspecta, et videbis me exurgere, et juste judicare, et iniqua regna delere, et zelo meo, tanquam igne quodam, omnem orbem terræ expiare. Alique hoc apertius interpretans addidit :

Vers. 9. « Quia tunc convertam super populos linguam in generationes ejus, ut invocent omnes nomen Domini, ut serviant ei sub jugo uno. » Hoc clarius Aquila, Theodotio **1576** et Symmachus verterunt. Aquila enim et Theodotio ponunt : « Tunc vertam ad omnes populos labium electum ; » Symmachus vero : « Tunc convertam in populos labium mundum ; » *mundum* vero *labium* est, quod nominat Deum, non deos. Talia quædam etiam per Isaiam dixit Deus : « Lingua balbutientium cito discent loqui pacem d. » Itemque : « Expedita erit lingua balborum e. » Illas itaque linguas ad multitudinem deorum eruditas convertet, \* et electas mundasque faciet : ita ut « omnes invocent nomen Domini, et serviant ei omnes gentes sub jugo uno. » Quin etiam et,

Vers. 10. « De filiis fluminum Æthiopiæ supplicantes mihi : filii dispersorum affertant victimas mihi. » Qui enim ukimis in terris habitant, accepta præconum a me dispersorum disciplina, laudis sacrificium mihi offerent. Sic enim etiam Symmachus interpretatus est : « A filiis fluviorum Æthiopiæ supplicantes mihi filii dispersorum a me deferent munus mihi. » Filii procreati a præconibus pietatis, quos in omnes gentes dispersi, spiritualia mihi offerent dona.

Vers. 11. « Die illo non confunderis omnibus studiis tuis, quibus impie egisti contra me, quia tunc auferam a te distractiones contumeliæ tuæ, et non amplius gloriaberis super montem sanctum meum. » Cum hæc fient et gentes salute profuerunt, vos **1577** etiam, qui incolitis Hierosolymam, salutem quæ per fidem est suscipientes, a priori impietate discedetis, neque amplius mea præcepta contemnetis, neque ob vetus templum gloriabimini. D Et quia non omnes evangelicam doctrinam recepturi erant, hoc quoque disertis verbis prædicit :

Vers. 12, 13. « Et relinquam in te populum mansuetum et humilem ; et reverebuntur nomen Domini, qui fuerint reliqui de Israele ; et non facient iniquitatem, et non loquentur vana, et non